
1 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 31.03.2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 26 /2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del 
Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile 
(art. 34, comma 2, lett. b), Reg. 
Org. Cont.) 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

 
Prot. 
 
568/20 

OGGETTO: 

 

 
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI A CARATTERE 
OSPEDALIERO (COMPRESA LA FORNITURA DEI RELATIVI CONTENITORI), 
OCCORRENTE ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP IMMES E PAT, PER 
LA DURATA DI 12 MESI, MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA 
SINTEL (NUMERO GARA  8085113 – CIG 867268915F)  

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

premesso che: 
- con Determinazione n. AEP/36 del 17/03/2020, stante la mancata aggiudicazione della procedura 

di gara “ARCA_2018_82 -Servizio rifiuti speciali e servizi connessi”, nella quale quest’Azienda era 
stata inserita nel fabbisogno del lotto 2 dichiarato deserto da parte di ARIA SpA con 
Determinazione n. 504 del 13.06.2019, si è disposto di formalizzare, con riferimento al servizio di 
ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali a carattere ospedaliero, affidamento, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con l’attuale fornitore Eco Eridania SpA – Partita iva 
03033240106 - sino a tutto il 31.12.2020, ai fini di garanzia di continuità di servizio essenziale, 
anche in ragione di quanto comunicato da ARIA SPA, con sua mail del 4.3.2020, in ordine a 
perfezionamento di contratto ponte dopo esito infruttuoso di nuova procedura di gara a carattere 
centralizzato; 

 
- in data 3/12/2020 è stata espletata indagine di mercato per l’affidamento del servizio in oggetto, 

attraverso il ricorso al sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia (Sintel), 
onde consentire agli operatori Economici di manifestare interesse a formulare la propria 
candidatura per la partecipazione a successiva procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett b) del D.Lgs 50/2016 e della Legge 120/2020 art. 1, del Codice dei Contratti Pubblici, a cui 
hanno risposto le Società: Eco Eridania Spa e A2A Recycing Srl: 



2 

 
richiamata la determinazione n AEP/151/2020 del 23 dicembre 2020, di prosecuzione tecnica necessitata 
del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali a carattere ospedaliero (compresa la fornitura 
dei relativi contenitori), occorrente alle strutture socio sanitarie dell’ASP IMMES E PAT da parte di Eco 
Eridania Spa, in forza della mancata attivazione di Convenzione da parte di ARIA SpA, al fine di garantire 
continuità del servizio in oggetto, alle medesime condizioni economiche e prestazionali vigenti, fino a tutto 
il 30.04.2021; 

ritenuto pertanto, di procedere ad avviare procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. B) D.LGS. N. 
50/2016 per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali di tipo 
ospedaliero (compresa la fornitura dei relativi contenitori), occorrenti al Pio Albergo Trivulzio (compresa la 
RSA Principessa Jolanda), l’I.M.M.e S. e all’Istituto Frisia di Merate, per la durata di mesi 12, da espletarsi in 
unico lotto, a mezzo piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A Regione Lombardia,  con fissazione di base 
d’asta complessiva pari ad € 193.398,40 (IVA esclusa), assenti oneri della sicurezza, da aggiudicarsi 
secondo il criterio del minor prezzo, validando all’uopo il Capitolato Speciale e la Lettera Invito, nonché 
l’elenco degli Operatori Economici da invitare alla procedura in oggetto, individuati fra quelli abilitati ad 
operare nell’ambito di  Piattaforma Sintel; 

preso atto che non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale CONSIP di cui 
all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale A.R.I.A. a soddisfazione della specifica 
esigenza approvvigionamentale de qua; 

dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 
50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Ugo 
Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del 
D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, Direttore dell'esecuzione del contratto 
è la Dott.ssa Rossella Velleca, Dirigente Medico Responsabile di UOS Governance Medico di Presidio e Risk 
Management; 

ritenuto di invitare i seguenti Operatori Economici alla procedura in parola, di cui ad elenco trasmesso dal 

RUP e abilitati ad operare nell’ambito della piattaforma SINTEL: 

“OMISSIS” 

 

vista la Procedura operativa interna di Gestione Rifiuti n. P_OPsa07_02 dell’ASP IMMeS e PAT; 

precisato che l’affidamento avverrà a lotto unico, in quanto le caratteristiche dell’appalto impongono di 
processare a lotto indivisibile, ai sensi dell’art, 51 del Codice, sulla base di criteri atti a rispondere, secondo 
logicità e ragionevolezza, ad esigenze di unitarietà esecutiva, gestionale, organizzativa e logistica di 
servizio, nonché di ottimazione ed efficientamento delle procedure amministrative di gestione e verifica 
contrattuale a carico dell’Amministrazione; 

visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, semplificazioni in materia di contratti pubblici, convertito in Legge 200 del 16 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 
nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 
18 aprile 2019 n. 32; 

vista altresì la Direttiva n. 2014/24/UE del 26 febbraio 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio sugli 
appalti pubblici, con particolare riferimento ad art. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



3 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

richiamata infine la titolarità del ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in capo al Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato; 

 
DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

  

1) di autorizzare l’indizione di procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali a carattere 
ospedaliero (compresa la fornitura dei relativi contenitori), occorrenti al Pio Albergo Trivulzio 
(compresa la RSA Principessa Jolanda), l’I.M.M.e S. e all’Istituto Frisia di Merate, per la durata di 
mesi 12, da espletarsi in unico lotto, a mezzo piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A Regione 
Lombardia,  con fissazione di base d’asta complessiva pari ad € 193.398,40 (IVA esclusa), assenti 
oneri della sicurezza, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, validando all’uopo il 
Capitolato Speciale e la Lettera Invito, nonché l’elenco degli Operatori Economici da invitare alla 
procedura in oggetto, individuati fra quelli abilitati ad operare nell’ambito di Piattaforma 
SINTEL, con l’applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 co, 9 bis D.LGS. n. 
50/2016 e degli artt. 95 e 97 del medesimo Decreto; 

2) di approvare a tal fine gli elaborati in atti, costituiti da Capitolato Speciale, Lettera d’invito e 
relativi allegati; 

3) di dare atto che l’affidamento avverrà a lotto unico, in quanto le caratteristiche dell’appalto 
impongono di processare affidamento a lotto indivisibile, ai sensi dell’art. 51 del Codice, sulla 
base di criteri atti a rispondere, secondo logicità e ragionevolezza, ad esigenze di unitarietà 
esecutiva, gestionale, organizzativa e logistica di servizio, nonché di ottimizzazione ed 
efficientamento delle procedure amministrative di gestione e verifica contrattuale a carico 
dell’Amministrazione; 

4) di individuare i seguenti Operatori Economici da invitare alla procedura in parola, di cui ad 
elenco trasmesso dal RUP, abilitati ad operare nell’ambito della piattaforma SINTEL: 

“OMISSIS” 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione 
del D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-
Economale e Provveditorato; 

6) di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, Direttore 
dell’esecuzione del contratto è la Dott.ssa Rossella Velleca, Dirigente Medico Responsabile di 
UOS Governance Medico di Presidio e Risk Management; 



4 

7) di rilevare che l’imputazione dell’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che 
trattasi, pari, allo stato, al valore a base d’asta di € 235.946,05 (Iva inclusa), avverrà a cura 
dell’Area Economico Finanziaria, come segue: 

Anno 2021 (1.5.2021-31.12.2021): 

Pio Albergo Trivulzio (compresa RSA Principessa Jolanda e I.M.M.eS.) 

€ 87.594,37 Co.Ge. 520.030.00100 budget 214 sub. 1; 

Anno 2021 (1.5.2021-31.12.2021) 

Istituto Frisia di Merate  

€ 69.702,99 Co.Ge. 520.030.00100 budget 214 sub. 2; 

Anno 2022 (1.1.2022-30.4.2022) 

Pio Albergo Trivulzio (compresa RSA Principessa Jolanda e I.M.M.eS.) 

€ 43.797,19  

Istituto Frisia di Merate: 

€ 34.851,50  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(Dott. Ugo Ammannati)  

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


